Projeto de resolução - 87pmcx1n

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 87pmcx1n
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/11/2021
Projeto de resolução nº 344/2021
Protocolo nº 12841/2021
Processo nº 1771/2021

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense a
Edney Wander Matheus.

       A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que
dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense a Edney Wander Matheus.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Edney Wander nasceu na cidade de Floraí (PR), em 1973, é filho de Walter Antônio Matheus e
Elza Camilotti; e casado com Andréia Cristina Mackert Matheus, juntos, são pais de dois filhos.

Durante toda a vida estudantil Edney estudou em colégios públicos. Em dezembro de 1995 se
formou no curso de Enfermagem e Obstetrícia pela Faculdade de Ciências e Letras de
Paranavaí, interior do Paraná.

Em fevereiro de 1996, após passar em um concurso público na cidade de Ponta Grossa-PR,
assumiu o cargo de enfermeiro chefe do Hospital da Criança no município.

No ano de 2002, Edney e sua esposa receberam proposta para trabalhar na Secretaria
Municipal de Saúde de Porto Esperidião, com o objetivo inicial de coordenar o PSF (Programa
de Saúde da Família), no município.

Matheus da Saúde, como é conhecido no município,  é especialista em atendimento para
dependentes químicos. Atualmente, atua como enfermeiro responsável do PSF Vice Prefeito
Vantuil Pereira da Silva, no Bairro Aeroporto, em Porto Esperidião, região de fronteira com a
Bolívia.

1

Projeto de resolução - 87pmcx1n

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Novembro de 2021

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2